An EPIST.XCY.
In me propler euin: Sic vet cod.; antea perpelim.
Exprmdecessorum. In duoinis vct. cod. de prmces-

sorum. Est qusedam differenlia utrorumque verbo-
rum. Nam pivedecessorum nomen latius extendiitir.
Cassiodorus, Var. lib. iv, episl. 44 : «Conquestus
est casam sui juris anle decessorem prsedecessorem-
que iioslrum longua aelatepossessum. >Idemlib. vni,
epist. 16 : «Nam quod vobis per decessores prsede-
cessoresque nostros temporibus domni avi nostri
consuetudo longsevadedit.>HincmarusRem.archiep.
in epist. ad Nicolaum papam. «Nil petii nisi sicut
decessores ac praedecessores mei eo uti in epi-
scopi ordinatione solebant. > Viderit igitur Anf.
Contius, qui in prsefatione sua ad Codicem Jusli-
niani. interdictionesquas barbarum saecnlum prave
inflexisse dicit, numerat prsedecessoris vocem, et
addit se nulla addita suaeemendationis ralione ubi-
que rescripsisse decessorem, pro praedecessorem.

ADEPIST.C.
Nec curet nmvoconsensionis. Ila in oranibus ma-

nuscriptis. Sed prc nmvo, substilutum est scruputo,
in can. 5, disiinct. 86, ubi haec verba tribuuntur
Joannis papseoctavo, ut eliam in can. 8, cau. 25, c\.
5, ubi aseribuntur non Joanni, sed Anaslasio et
Damaso.

ADEPIST,CI.
Cujus recu<,ussahivit solus cod. Put. regnlus;

simili errorequi supra notatur ad epist. 91. Plures
autem membranse habent, sahivit, pro quo quidam
codices, sasivil, vel saivit. Eodem verho usus epist.
121 : Invico coriarorum saisierunt. Wilelmus Mal-
mesbur., De gest. ponlif. Angl., lib. i. Rex ergo ar-

cliiephcopatum saisivit. Anselmus Cantuar. archie-
piscopus in epist. ad Henricura Anglor. reg. : Me
in Normannia in pacem vestram, suscepistis, et de

arcltiepiscopatumeo me resaisistis. Idem in epist. ad
Ernulfuai : Rex meresaisivil de toto arcltiephcopalu.
Willelmus Malmesburiensis De gesl. pontif. Angl.,
lib. i; Anselmutnjubercs resahiri.

An EPIST. CH.
In sttis capituluribus. Basiliensis editio anni 1557,

libro titulum dederat legum Francicarum. Ubi ea
staluta exslant Ub.i, cap. 78. Sed novissima edilio
Pitbceana anniiOOo,reelius inscripsit capitularia, ut
nuncupari solent a priscis auctoribus. Eadem ap-
pellantur capilula regalia ab Ivone epist. 171, et
capitula augustorum ab Hinemaro Remerisi archie-
piscopo. Locus autem quem hic intelligit Ivo, exsiat
in iisdem capitularibus diclaj editionis sub cap. 84,
in quam sententiam consule Gratiauum in cap. Sa-
cwrum, distinct. 65.

De obnoxietateparentum. Qui enim servili condi-
tioni obnoxii erant, vetaliaiitur iieri episcopi, cap.
1, dist. 54, ut nec originarii, cap. 9, et_cap. 15,
eadem dist. alque quilibet oljnoxii, cap. 7, disl. 54,
el cap. 15, dist. 54.

ADEPIST.CIV.
Dotvnum Gualottem virum vila honcslj.m.Exstnl

epislola Anselmi Cantuariensis archicpiscopi, qua
mentio fit fiuj'uselectionis (Yidc epistolas Anselmi,
epist. 69, lib. m, Patrol. t. CLIX). £©3 Hoc de Ga-
lone etiam alia nolautur ad epist. 110.

Lilteralibusque siudih Ita plures vet. cod. antea,
liberalibusque. Hincmarus Remorum episcopus lib.
Adversus Hincmarum Laudunensem episcopum :
« Permisi te inlerim tantum ut sludio litterali in-
cmnberes, de senteutia jaclilare, donec iu maluriori
setate ah illo etiam viiio possem compescere. » Hil -

deberlus Cenom. episc, ep. 56 : « Ex canonicari
poslulas, iuumque tibi nepotem substitui, morib<:s
insigneni, et ad littcralem scieuiiam cosevis excul-
lum disciplinis. > Gregorius septimus lib. ix; epiM.

A 2 ad regem Eispaiiia;: « De illaatttem persona, quae
in arcliiepiscopum fueral eligeuda, dicimus, licet
satis prudens et liberalis videatur, tamen discipliiuc
fundaniento, videlicet litteralis scientise peritia indi-
grl. Qua? virtsis, quam sit non modo cpiscopis,
veiumetiam sarerdotibus necessaria, ipse satis inlel-
lig s, cum nullus sine ea aut alios docere, aut sese
possil defcudere. »

In cor ejns eliquavernnl: Male solus cocl. Ptit,,
eloquerentur,, foiis pro ciiquarenlur.

Quod-
prmdictus eleclus dhcipulus meus fuerit.

Ideo aemulisIvonis suspeetus, quiacum.hsec scribe-
ret, nondum recoiieiiiatus eraf suo regi Philippo,'
quemadmodum apctie indicant verha quaehabentur
in fine hujusce epistolae.

Si iu regno ejus aliquando fieret:episcopus. Ejus-
dem generis esl quod Nioolaus papa repi ehendil Lo-" tharium regeui, quia non permitlebat in suo regno
Lotliariensi ullum eligi vel prcvehl ad episcopatum

U nisi sibi faventera, cap. Porro, distinct. 65.
Non vull.eleclioni assensum prmbere. Yetuslo jure

requirebatur consensus regis Gallorum, in electio-
nibus episcoporum et abbatum sni regni, veiuti col-
ligitur ex variis locis ipsius lvonis, epist. 54 et 89.
Quin etiamlicet aliqtiando libera esset clcri et po-
puli electio, tamen consulendus erat rex, quod pau-
cis exemplis satis eril indicari. Nicolaus lnonnciius
coretaneus Ivonis, in Vita S. Godelridi episcopiAm-
bianensis, lib. i, cap, 18, scribit Heuricum abbalem
Novigeiui liberam permisisse facultatem eligendi
pastoris in sui locum. Tum episcoporuni consilio,
etlngelramnicomitis castelliCociaci,decretum fuisso
monacho Godefrido hoc onus imponendum, idque
relatfun ad Philippum regem Francorum, qui tanli
viri electione graiulatus, rem jussit accelerari. Et
cap. 29, referl eumdem .Godefridum postea electum
fuisse in episcopum Ambianensium, et missam fuis-
se legalionem ad eumdem Philippum cui erat cha-

P rissimus et familiaris. El addit: «Jussit igitur moreJ
regio ejus promotionem accelerari. i Sugerius ab-
bas sancti Dion)'sii, lib. de Vita Ludovici Crassi, te-
statur monacbos illius coenobii affeclos fuisse con-
viciis et carcere inciusos, quia ausi fuerant sibi
eligere abbatem euindem Sugerlum, non prius pe-
tita liceutia dicti regis, cujustamen gratiam posfea
meruit. «Abbalis Adaedeccssum denuntiat (inquit)
communem^dt' persona nostra pleno convenfu fa-
ctam eleclionem : sed quia inconsulto rege factuin
fuerat, nieliores et religiosiores fratrum, milites
etiamnobiliores cum obtulissentdomino regi eleclio-
nem, ut assensum jiraeberel, miiltis aflectos convi-
ciis,Aurclianis castcllo inclusos repoi lat > Eljiauio
post: « Triplici angebar dispendio : ulrum conlra
domini regis voluniatem electiohem suscipiens Ec-
clesife Romanse rigore, et domini papae Calixli qui
me diligebat, aucloriiale, matrein Ecclesiam, qua; a
niamilla gratissimo liberalitatis suse gre.siio dulcis-

., sime fovere non desfiterat, dilapidare et cmungereu
ulroque dissipatore occasione mei cum nunquam
tale quid affectassent, sustincrein, utrumfralres ct
ainicospro amore uostro delurpari et dehonestari
regio carcere pennitterem utrtim etiara pro his et
liujusmodi eam poslponens lanfse impropeilum re-
pulsseincurrerera. » Robeiius deMonte, in ajjpen-
dice ad Clnonicum Sigeberti anni i 141, adnolaf orta
dissensione inter papam Romanum el Francorum
regem Ludovicum : Gallicanam Ecclesiam fuisse
contuibatain. Defunclo enim Albcrieo Bituricensi
archiepiscopo, missum a papa innocenlio ejusdem
Ecclesiaepastorem consecraium, sed a rege Ludo-
vico rcpudiatum, eo quod sine ejus assensu ordina-
tus fuerat, at<_<ieideo in civiiate miniine receptum.
De quo etiam*infra ad cpist. 105. Cselerum exslat
epist. 282 S. Bernardi Clar. ad Ludovicura regoro.
Francorum, "qua dicit nec rationis nec consuetueii-
ljis fuisse tolies requiiere favorem regis, quol.es.
cbrici disseuliebanf in eligendo pontifice. Sal.s
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enim fuisse seinel illos promeritos assensum prin- .
cipis.

Nec electo bona ephcopatia dimiiiere. In hanc rem
locus egregitis in leslamento Philippi Augusti regis,
quo profeclurus Jerosolymam, Adelse mairi et Gu-
lielmo archiepiscopoRemensi avunculo suo luielam
regni corainendavit. « Si forte contigeril sedem epi-
scopalem vel aliquam abbatiam regalem vacare,vo-
Iumus ut canonici Ecclesiae vel monastcrii vacantis
monachi veniant ad reginam et archiepiscopum sic-
utanle nos venirent, et liberam clectionem ab eis
pelant. Et nos volunius quod sine contradictione eis
concedant. Nos vero tam canonicos quam monachos
monemus, ut talem pastorem eligant qui Deoplaceat,
utilis sit regno. Regina autem et archiepiscopus'
landiu regalia in manu sua teneant, donec electus
consecralus sil, vel benediclus : et tunc regalia sine
contradietione eis reddantur. > Qui loetrs exstat
apud Rigordum lib. l Degeslis ejusdem Philippi Au-
gusli.

Francorum rex Rotnam in proximum se venturuni
dicit. Tunc enim llagrante adhuc schismale inter
Paschalem seeundum el Guibcrlum anttpapam, Phi-
lippus cum toto regno adhserebat parti Pasclialis,
quemadmodum etiam favit Urbano, ut notaium ad
epist. 46.

El ad vomilum, sicutjam conligil, reversus fueril.
Vide epist. 84.

AD EPIST.CV.
Prmter quod sacramentum sic reclius ex vet. cod.

quam ut antea, propler quod. Auctor autem epist.
144, dicit eumdem Galouem Iicet electum, tamen
non posse habere pacifice Belvacensem episcopatum,
propter sacramenliim Ludovici, fuorat igitur duplex
jusjurandum in hanc rem, nempe Philippi regis pa-
tris, el frlii Ludovici Crassi. Uterque princeps mor-
dicus adhserebat suo sacramento. Huc referri potest
non dissimile faclum Ludovici regis, qui ctim papa
inscio principe 164 Petrum ordinasselin archiepi- ,
scopum Biluricensem mortuo Alberieo : id rex (ut
ait Malthaius Paris) in injuriam suse dignilalis fa-
clum vehementer indignans, propositis publice sa-
crosanctis reliquiis in pnesenlia mullorum juravit
quod archiepiscopus praefatus, qtiaitdiu ipse viveret,
civitalem Biturigam non intraret. S. Bernardus,
cpist. 221, ad eumdem Ludovicum appellat illicilum
maledictumque juramentum, inconsultissime usur-
patum contra Ecclesiam Bituricensem : el epist. 225
ad Stephanum Praenesliuum episcopum, vocat He-
rodianum juramentum. Qui pariler in episl. 219, ad
quatuor episcopos curise, dicit se non excusarere-
gem, quia juraverat iliiciie, et perseverabat injusle,
verum id non voluntate, sed verecundia : «Nam
probro ducebatur apud Francigenas jiiramentum
solvere, quamlibet male publice juratum; quamvis
nemo sapiens dubilet illicita jurainenta nou esse te-
nenda, > etc.

Per quemdum servienlem suum. Ita vel. cod., ut
epist. 65, 116, 121 et 155.

Ai>EPIST.CVII.
In finibus terrm. Ut epist. 278, in extremh mans,

quia penitus toto orbe divisi Biitanni Virgilio
Eclog. 1. Hericus lib. m deVitaS- Germani Autiss.
Brilanniam describens:

Extima tetluris limbo cinxisse perenni
Occeanumperhibeni palrum instrumentu priorum.
Is certe fittem quadrato fecerat orbi
Gallica qua rapidi perstringunt tittora flw-tus.
Insula ni vaslo terrarum plurima duclu
Allerius ferme nomen conduceret orbi,
Edicto velerum vocitata Britannia
Reginm angelorumMurim. Htec verba adjecta stmf

ex vct. cod. quse antea deerant.
ADErisi. CVni.

Non uliunde exarsisse istam mulevolentium. No-

A men arcliiepiscopi Turonensis quod bie suppressit,
potesl suppleri inscriptione epist. 255, ubi appella-
tur Rodulfus; ex cuj'us eliarn epislolse lectionc,
itemque epist. 254 Jiquet graves et acerbas conlen-
liones tunc temporis incaluisse inler ilJtimarchiepi-
scopum et abbatem mouachosque Majoris Monasle-
lii cujus rei obiter commeminii Goflridus Vindoci-
nensis abbas in epislola ad Goffridum episcopum
Carnoteiisem, quaeexslat interepist. GoffridiVindnci-
nensis (Patrol. 1,CLIX). Uhi superbiam illorummo-
nachorum exaggerat, et reprehendit quod proprio
stio pontifici derogarent. Hujus aulem eonlroversise
ampliorem narrationem reperi in libello manuscri-
pto-vetusti et anonymi monaclii supradicti mona-
sterii, qui exstat inbibliotheca Laur. Bouchelli ad-
vocati Parisiensis. Verba hasc sunt: «Hosles isti qui
nos hactenus afflixerant, non alii fuere quam qul
nos cuslodire debuerant et defensarc ut filios et
fratres, videlicet Rodulfus a Turonensis Archiepi-

g scopus cum clero suo. > Et mox subjicit : « Difli-
'eillimumque et solo auditu intolerabile nobis erat
quod ipsi intendebant, nec antecessores eorum prae-
sumpserant, ad raensuram easlerorum dioecesis suae
cenobiorum, uhi iudecenti petulanlia lascivire so=-
leut et sseculari [vet. cod. secculari] quod dictu ne-
fas est, ad hoc dedecus majus redigere monasterium
unde per multas ferras religio exordium sumpserat
et augmentum. Illud tamen quod ex qua nesciraus
consuetudine vel ex quo lempore inoleverit, nisi
forsilan pro antiqua loci veneratione et dilectione,
ut in monasterio nostro Paschalem archiepiscopus
solemniter celehrarel stationem, neepalres nostri,
nec nos eis hactenus negavimus, cum exinde multa
malaetiam usque ad homicidia eveiiisse doleremus,
donecsub concessa licentia exigere cepemnt illicila.
et quod ad devotionem antiqua consueverat rebgio,
in derisionem el scurrilitatem moderna eorum sub-
verlit abusio.

p « Gum igitur super omnibus querelis quas erga^ nos babebant, justiliam pacisque concordiam in
quaeunque curia vellent offercmus, slomachantibus
illis et indigne ferentibus quoniam ad nulum eorum
singula non procederent, impatienter egit adversum
nos archiepiscopus, et absqueullo Deiet homiiium
respectu excommunicationem super nos et super lo-
cum nosirum prsecipjtavit, ubique nos diffamavit
apud reges et principes, ut ethnicos et publicanos
evitandos denolavit, diversaruin provinciarum epi-
scopos eamdem ferre super nos sententiam, ut su-
per rebelliones et profanos incitavil. In tantum ita-
que excrevit eorum indignaiio et nostra dejeetio, ut
senes nostros ipsis ante veneratos regibus, vernacu-
li eorum arroganler contemnerent, cum eos equis
suis-detrusos, rebus ablatis, injuriis et contumeliis
illalis per fpaludes ejulando prosequi secernerent. >
Deinde sequitur :

«Providenlia Dei super hoc periculo conslliura et
opem requisivimus domini Amati legati sedis apo-O stolicseet archiejjiscopi Burdegalensis Ecclesise.[Qui
alflictioni noslrse valde.compatiens, indicavit nobis
cassam esse illani excomraunicationem, quam super
nos archiepiscopus Turonensis et complices ejus in--
tentaverant. Quippe ipse antea eumdein archiepi-
scoptim Rodulfum cerlis ex culpis excommunicave-
rat (conf. not. ad epist. 75); et in hoc magis nos
esse reos constanler aflinnabal, quod inobedientisuo
quoquomodo obedieramus, et excommunicato suo
communicaveramus, quam quod ejus temeritati et
pert'nae,ise ralionabililer occurreramus. Dataqueve-
nia noxae illius et injuncta puenitentia interminavit
nobis, ne tilterius illi commuuicaremus, neque cjus
obligationem ullatenus servaremus, eumque de-
fensorem el prolocuiorem nostrum super hocratio-
cinio ubique prselenderemus. » Et inferius :

< Eo itaque tempore Brivatis quodam asside.nfe

o Sic apellat in sequentibus ; alibi RadJfus, vel RadtJ.vhus
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concilio frafribus nostiis illuc delegatis, causa no-
stra secundum superiores exeursusventilaia est, et
drligenter enucleata, sanaque et irreprehensibilis
reperta est, et ab omnibus approbata, praesente illo
de quo ssepe conquesti sumus Rodulfo Turonensi
archiepiscopo et faclorilius ejus, qui pudore ipso in
facie notahantur quod unde nos ohligasse putave-
verant, obligatiores ipsi et reprehensibiliores judi-
cabantur. >Et paulo post addit: t Huic synodali
diffinitioui praefuit domnus Hugo Romanse sedis vi-
carius, idem ipse primas Galliarura Lugdunensis
metropolitanus, assidentibus ei Auxiensi el Narbo-
nensi archiepiscopis cum multis diversarum pro-
yindarum episcopis el abbatibus. Sed crudelium et
.insidiantium nobis obstinata etinveterata obturalio,
tot sapientium incantatorum molliri non potuit con-
silio, nec divelli ab odio cui semel conglutinata et
confederata fuerit perversse mentis affectio.

Aliud ergo non multo post- concilium Augusti-
duno celebratum cst a supradicto venerabiliprimate
el arcbiepiscopo domno Hugone, ubi prassente illo
infatigabili colluctaneo nostro Rodulfo Turonensi
archipraesule, el domno Hoello Cenomanensi epi-
scopo suffraganeo ejus et fautore, multis quoqtte
ecclesiaslicorum officiorumadministratoribus unde-
cunque adunatis, aslantibus eisdem fratribus no-
slris, quos in priori concilio 165 adnotavimus,
cum quibusdam aliis utrarumque parlium causae
replicatae sunt. Quantoque nostra diligentius est
perscrutata, tanlo certior laudabiliorque est re-"
peria : illorum autem quo magis mota, tanto repre-
hensibilior est effecta. » Et paulo post de reconci-
lialis ibidem agens : < Sed ut postea rei probavit
eventus, non lam ex vera charitate huic paci con-
senserunt, quam pro synodali increpatione, etj'uslae
invectionis inexcusabili confusione, quod in corde
non habebant, in facie simulaverunt, nam mox ut
hinc discessum esl, quidquid saucitum fuerat, dis-
ruperunt, et inconsuelas adversum nos oblrecta-
tiones etinsidias, quasi accepto ictti lacessili, acer- I
bius insurrexerunt. >Et paucis interjectis addit:

c Denique Dolensi colloquio, quod eo tempore
habitum est coram primatibus et legatis sanctae
Romanae Ecclesise, domno videlicet Hugone ct
domno Amato, de quibus prsediximus prsesentibus
qtioque Cenomanensi et Piclavensi praesulibus,
multisque aliis episcopis et abhatihus, assistente
etiam domno abbate nostro Bernardo, ei de congre-
gatione nostra quam plurimis fralribus, causis
utrinque replicalis repertum est et publico conventu
divulgatum, Rodulfum archiepiscopum Turonensem
qui iii facie cum clero suo aderat, ante illam male

- ab eo super nos illalam sentenliam, a domno
Amato esseexcommunicatum, clarescentibus etpro-
positis culpis, de quibus se excusare si voluit, non
potuit. Multis praeterea sacerdotum conventibus, et
principum curiis, in quibus non diffamaverant, im-
pudentiae eorum et obstinationis ratione congrua
restilimus, plerisque qui induclu illorum in nos ]
erraverant, correctionis satisfactionem ad nos defe-
rentibus; illis tamen in errore suo manenlihus, etin
errorem et odium quos poterant adversum nos
secum trahentibus. >Postea subjicit:

«Rodulfus archiepiscopus in sententia crudelitatis
suse permanens, cum nos a fundamenlo exinanire
machinaretur, judicio Dei magis ipse exinanitus, et
sede sua pulsus, dies suos dimidiare non potuit.
Rodulfum Aurelianensem successorem habuil, cujus
iste imaginem etpolestatem accipiens si quid judicio
illius deerat, opprobriis et injuriis quas ex ejus
auctorilate nobis inferebat, plenissime exaggeravit.
Yerunlamen in prlmordio introilus sui, benignita-
lis simulacro affectare nos coepit, infestationem
anlecessoris sui quam exercuerat in nos, vehemen-
ter reprehendit, et cum quibusdam senioribus nostris

A sub fidei suae testimonio flrmavit, quod pacem dile-
ctioneinque erga nos ct locum noslrum indissolubi-
liter teneret, de supradiclis quaeslionibus nihil a
nobis exigeret : et si nos privilegium tuitionis a"
sede Romana impeti are possemus, ipse nobis iaclor
[fautor] et suffragator per omnia existeret. Cur hoc
nobis promiserit cum nihil tenuerit, nescimus, nisi-
forsan quod ordinalioni suse nos noeiluros quod non
intendebamus, existimaverit. Postquam vero intro-
nizatus et securior reddilus est, quod in corde gosta-
bat, in publico aperuit.

«Aggressus est itaque novus bic arcliiepiscopus
opera patris sui renovare; autiquum infestalio-'
nis spiritum adversura nos resuscitare, ex illius
auctoritate et sua publice nos cxcommunicatos
acclamare, et rebelles ponlificum nbique deno-
tare.

«Nos igitur qui a facie ursi cvasisse sperabamus,
postquam in leonem et calulos ejus pcriculosius

B offendisse nos conspeximus, et nec primatum pa-
trocinia, nec episcoporum concilia nobis prodcsse
sensimus; coacti tandem tam longa el inlolerabili
persecutione, ad sinum et alas sanclae Romanae
Ecclesise confugimus : ubi et suscepti et rccreati
sumus. Undeet privilegium liberlatis adversus infe-
riorum dignitalum incursiones accepimus, primum
attctore apostolico, qui prius abbas (a) veneraiidse"
religionis prsefuit montis Cassini monaslerio; deinde
a successore ejus piissimo ac semper amplectendo
papa Urbano."

«Sed neque hoc silere volumus quod ille idem
Rodulfus Turonensis archiepiseopus, qui facicm
suam erga nos immutaverat, et inituni fcedus dis-
solverat: cum pallium suum a beato papa Urbano.
postularet, non ante habere potuit quam ab insccta-
tione noslra cessare, et in assensu tuitionis et
libertatis noslrse eidein papaeobedire se praesenlibus
quibusdam ex fratribus nostris, quos illuc misera-
mus, spondidit, etc.

G «Cum fide sua tenere nos hominem qui teneri
non poterat, existimaremus; et quasi labore con-
sttmmato pervenisse ad requiem gaudcremus i rur-
sum incipere, ad sinum aposlolicum inundanle
diluvio recurrere coacii sumus. Uiriiique igitur ad
concilium Claromonlanum convocamur, ubi Rodul-
fus Turonensis archiepiscopus de nota excommuni-
cationis quam praedecessor ejus super nos injusle
inj'ecerat, et ipso comnmnicante et patrocinanle
nobis apostolico publice confirmaverat, proclaman-
tibus nobis a domno papa appelialus, coram omni
concilio se excommunicatos nos appellasse, in qtian-
lum reminisci posset, denegavit. Quod tamen si
unquam ex ore ejtts evaserat, plus ex eommotione
aut indignatione animi, qiiam ex deliberatione pro-
cesserat. Cum aulemhoc adversus eum jirotestari
legiiimarum personarum asserlione possemus quod
in conciliis suis praedicaverat, el per totam pene
intonuerat Galliam , tamen satisfactum nobis esse,

D assensu omnium qui aderanl rcjnitavinius, prsestan-
liusque id nobis fore et omni emendatione hone-
slius, illi vero vituperabilius omnes asserebant,
publico concilio proprio ore dedicere quod probare
poleramus publice euni dixisse. > Deinde sub-
jicit :

(Posthsee domnus papa jirivilegium quod nobis
dederat, coram omnibus legi prsecepit, concedens
archiepiscopo Turonensi Rodulfo et clero ej'us, cae-
terisque omnibus qui fautores ejus esse volebant,
inio ef aliis qui in neutrapartefleclenles soli justi-
tise intendebant, ut si quid canonice possent, privi-
legio et auctoritati Romansecontradiceretil. Cumque
illi quos causa gravabat, obstinanter oblatrarent,
quiTero sanum sapiebant, j'ustitise assentiendo ra-
tione pacifica acclamarent, domnus papaimperato
silenlio, etc. Auclorizavit privilegiuni nostrum, sci-

a Yictor papae, successor Gregorii septimi, de quo in Chronico Casinensi.
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licet, ut nullus episcoporum, juxta" quod beafus
-{Jregorius prohibet, in dorao Majoris Monasterii
publicam slationem celebrare audeat, propter ser-
voruni Dei inquietudinem : nulliis episcoporum ab
abbate Majoris Monasterii exigat professionem,
nullus episcoporum super domum Majoris Monasteri
autsuperaliquem monachorum ejus quicuuque sit,
intentare audeat excommunicationem, praeter Ro-
manura pontiiicem, qui eos in greinium paternitatis
SU33propler supradictas neeessilates tuendos et re-
fovendos suscepit. Caetera vero ecclesiasticae disci-
plinse sacramenta accipiant fratres monasterii a
Turonensi archiepiscopo, ila duntaxat si calholicus
fuerit, etin gratia apostolica fundatus. Sin aliter,
senlentiam habeant accipiendi absque ulla calumnia
ordinaliones suas et sacrationes a Romano 166
summo ponlittce, aut undecunque eis libuerit. > Et
paucis interjectis sequitur:

<Haecdistinctio sive constitutio libertatis Majoris
Monasterii facta est in concilio Claromontensi, a j

"'domno papa Urbano in octavis beati Martini Turo-
.nicse civitatis archiepiseopi, anno ab Incarnalione
Domini 1095, regnante in Galliis, rege Philippo,
praeseiUe illo' cum 'quo causam habebamus saepe

. dicto Rolulpho archiepiscopo, cum clericis ej'us
conlradicere quidem gestientibus, sed cum ralionem
dare non possent, ad rationem apostolici inviolabi-
lem obmutescentibus, assistente pariter domno
abbale nostro Bernardo, et de monachis nostris
domno Rangerio cardinali, qui fuit Regiensis ar-
cbiepiscopus, > etc.

Sequiturin eodem exemplari antiquo lestimonium
Arnulfi arehiepiscopi Turonicae S3dis,.ex quo elici
potest, necdum post superiora conciliorum edicta,
pravas consueludines desiisse in illo Majori Mona-
slerio, quas liic pontifex paulo apeiiius exprimii, el
prohibere iterttm coactus fuit. «Cum, inquit, juxla
morem prssfalum semel in anno, quarlo scilicet
Paschalis solenmilatis die quod mihi oflicii erat
aclurus, ad eum locum pergerem,qui ideo Majiis '
Monasterium dicilnr, quod inibi sanctus Martimis
primus Deo deseruisse ae monasiicam .conversalio-
nem instituisse creditur, comperi qtiaedamillic causa
adventus mei fieri, quse loci ipsius habitatoribus
exosam raagis nostram visitalionem redderent quam
amabilem. Pleriqueenim eorumquimecumtaiHjuam
sanctse celebrilatis gratia se venire simulabant, tam
ex laico quam etiam ex clericali ordine, adeo totius
honeslalis obliti erant, ut contemptis quse Dsi sunt,
niissarumque celebralionibus relictis claustra ipsius

~ccenobiiviolcnter irrumperent, secretumque mona-
chorum absque Dei reverentia violarent, epulasque
gibi in locis divino cultui ordinatis exhiberi consueta
redhibitione, fronte pudoris nescio exigerent. Quae
niala in tantum excrevisse cognovi, ut et ex hujus
iam inhonesta exactionis occasione qusedam sacrile-
gia et pene homicidia fierent.

«Ego finem his miseriis imponere cupiens statuo, ,
lit liaec quae jirsediximus, a nullo penitus ulterins -

cxpelanlur vci perpelrenlur, sed omnia, ut ait
Apostolus cum charitate flant: quatenus adventus
nostcr ad sancta loca potius dici possit paterna vi-
sitatio quam tyrannica depraedatio, vel hostilis
incursio. Quicunque ergo illuc mecum venire vo-
luerit, pia ac Deo devota intentione veniat, videlicet
ut qu;e ad laudem Dei peiiinent audiat, quse salutis
stiiit animse inquirat, eligens mentem cibo spiritali
reficere, quam inbonesfis comessationibus corpus
aggravare; nullum debitum in Jocoeodem requirens,
jniJla temeritate interiores monachorum recessus
violare praesumens, nullisque molesliis eorum tran-
quillilaieni conculiens : et iia ad piopria revertt
siudeal, ul suse visitationis a solo Deo compensa-
iionem exspectet, quafenus servi Dei non aliqua no-
biscum Tenienlium imporiunilate moleslentur, ct
yisitatio noslra magis sit eis ainabilis quam exosa.
nullo igiltir modo quictem eortmi perturhari voien-

/_ les, praesenlis aucforitate prsecepii interdieimus, ne -

quisquam successorum nostrorum stationem in me-
morato ccenobio faciens, inquietudinem aliquam
serv s Dei faciat, vel facere cupientsbus conseiitial.
Quod prseceptum ut irrefragahile perseveret, et a
nobis lactum certius credatur, nos et plerique fide-
lium nostrorum qui tunc nobis assistebanl, signis
propriis inferius adnotavimus,» etc.

Casterum eodem pertinet quod a quodam Joanne,
Majofis Monasterii monacho scribitur in Historia
Gaufridi ducis Northmaiiiioruin elcomifh Andegavo-
rum, cujus verbaprofero ex ;odrce anliquo: «Con-
troversia frequens el plurima inter ipsum comilem
et Turonensem archiepiscopum versabatur. Contigit
ergo aliquando ipsos palam coutendere. ArchipraBSul
itaque felle comraolo dixit ad comilera : Quia rebus -
EeclesiaecuiDeo auctore praesum, has et has irroga-
tis injurias, pro certo scialis quia vos excommuni-
cabo. At comes nil molus, lam voce serena quam

j3 facie, quod me, ait, domine praesul injuriarum ar-
guitis, aut purgare crimen, aut emendare convictus
non renuo. Porro quas subjung tis minas vestrae
excommunicationis penitus non formido. Quo audito
episcopus graviter de contemplu quam de injuriis
dolens, meam, inquit, sententiam non timetis?
Illatas lnjurias augetis insolentia, et in nostro con-
temptu divinam majestatem oifendilis. Nunquid
nosler parochianus non estis? Nunquid animae
vestrse curam ut pastor vester habere non debeo ?
Ad hsec comes subridens, bone pastor, ait, praesto
quibus debes, et de illis habelo curam qui tibi
commissi suut. Canonicis porro Beati Marlini, et
monachis Majoris Monastferii nunquid dominaris?
Ego auteni et canonicus sum Sancti Martini, et mo-
nachus Majoris Monasterii. Ergo refrena jura, co-
hibe potestatem, et quam mihi senlenliam mina-
baris, super tuos exerce. Sicvirsapiensel-injustam
pontificis evasrt senlentiam, et quanti haberet Ec-
clesiarum privilegia comprobavit. >

" Et otnne noxium. Ilsec verba cum seplem cohae-
rentihus, addita sunt fide Teterum membranarum,
quae antea desiderabantur.

In Mujori Monasterio publicas missas celebrare,'
ergamonacltos imperiose agere, bona monasterii prout
libucril usurpure. In simiiem senlenliam Anselmus
abbas Becci scribens ad Urbanuin, ut raonasterium
Beccense aliquo privilegio honorarel : «Non enim
(ait) ignotum esse puto vestrse exceilentiae, quia
plures episcopi non tam gaudent monasteria paterna
pietale nuliire, et episcopali cura erudire, quam
austera quadam dominatione, et propria volunlate
gravnre.» ivo quoque epist. 195, reprehendit Gau-
fridum Bellovacensem .episcopum, quod privilegia
monachorum sancti Quintini temeraret, et cxaclione